*imp̄issimus, omnes, quotquot erant abducti Christiani, duces exercitū, Sacerdotes, Diaconos, & seculares compulit, ut fidem Christianam eiurarent: nam tum temporis Bulgari Christo nomina nondum dederant, & eos, qui illius voluntati non cesserant, partim capite obruncauit, partim varijs tormentis crudeliter affectos neci tradidit.*

Et hæc quidem de Bulgaria, & de lite inter Patriarcham Constantinopolitanum, & Pontificem Romanum satis sint. Hinc concluditur Marcus Antonius de Dominis lib. 3. cap. 12. num. 13. summopere nūgari, cum colligit ex hoc facto Bulgariae, *Signa manifesta esse Romanum Pontificem, Principem totius Ecclesie olim habitum non fuisse.* Nescit enim distinguere inter contentionem de iure regiminis supremi, & Patriarchali. Ut enim Monarcha secularis in quibusdam Provincijs Imperij sui remotoribus Principes, & Duces ordinat, qui sub ipso illas tanquam proprias Provincias regant: nonnullas tamen provincias sibi integre seruat, quæ nullum Principem habent præter illum, qui sit etiam totius regni supremus Princeps. Sicut ergo contingit saepe Monarcham cum Principe sibi subdito contendere de ciuitate aliqua, ad quemnam ex ipsis proprium illius regimen pertineat, neque hoc eius Monarchia officit: ita nonnunquam Romanus Pontifex cum Patriarchis alijs controuerrias habet de Provincijs nonnullis, ad cuius Patriarchatum illæ proprie pertinent. Quare Marci Antonij illatio contra præminentiam Pontificis Romani nulla est. Plura de his leges apud Fidelem Annosum Verementanum in Monarchia Ecclesiastica lib. 2. cap. 6. num. 22.

Pag. 37. *Photius non minus sui iuris securus sedebat in folio a Paparum contumelij-, dum vixit, quam post mortem supinus iacebat in sepulchro. Iam mundus etate proœctior vindicias dedit secundum libertatem: & mortales plurimi a Photij exemplo dicere, istos Salmoneas contemnere, qui tonitrua excitant, in maio-*

maiorēm strepitum, quam stragam: fulgur decurrentis multa territat animalia, sed rarum cadit bidental. Restitutus enim in solium Photius in oculum vtrumuis conquiscebat: Tam tranquillum siquidem erat forum, quam mare est, cum alcedo pullos educit suos. Facta inficiatur mirifice Creyghtonus, quem omnes illius temporis scriptores conuincunt palam, & præhendunt mendacij manifesto modo. An tranquillitas animi, & securitas adesse potuit homini arrogantiæ, atque insolentiæ pleno, & ob damna accepta efferato, & bile præcordijs inæstuante furibundo? explicet Creyghtonus. An restitutus in solium, præscriptis Ioannis Pontificis non obtemperans, execrandus & detestabilis omnibus, ab eodem etiam promptorum ordinatio, vti a laico facta, decreto Synodali nulla declarata, ideoque illis parum fidens; & quod nec contemendum est, Leonis Basilij filij, & illius necessariorum iracundia nondum extincta, sed in horas atque momenta accrescente, sui iuris in folio sedere securus potuerit ab aliorum contumelijis, dum vixit? Id plane Epitolæ ipsius ad Familiares declarant. Quam post mortem supinū iacebat in sepulchro. Supinum iacuisse in sepulchro post mortem corpore, non ita de facili Græci concedent, qui excommunicatos post mortem instar tympani tumescerre experientia ipsa edocti credunt. Lege Crisij Turco-græciam, & Iacobi Gorscij Animaduersiones, siue Crucis. Animo certe non iacuit; quod animæ sempiternis ignibus concredita, & tormentis continuis diuexata, omnique spe salutis orbatæ, nulla requiete fruantur: Ni tu una cum corpore in eodem tumulo animam quoque tumulatam, & defunquam existimes. Ideoque tuum Photium supinum etiam post mortem iacuisse tradis. Ita tu impetu magis, quam consilio, rerum pondera conspicis. Quam post mortem iacebat in sepulchro. An putas absque dubio esse Photium throno a Leone eius tum, domo, fo-

ro, penatibus extorrem, communione, ingressuque templi a Præfulibus tum Orientalis, tum Occidentalis Ecclesiaz seclusum, in morte portum, eumque tranquillum corporis habuisse, & sepulturæ locum impetrasse; an proiectum infame cadauer super terram, bestijs ac volatilibus cœli escam fuisse, exsiccataque ossa irrequieto motu hinc inde dispersa, tum demum in puluerem conuersa ad extreum usque diem iudicij ventis agitata interquiescere? Ego Photium vixisse nunquam de suo statu securum, etiam non quærendo inuestigo, demortuum non est quod quæram: certum enim mihi est, ipsa natura duce. At tumulo contectum, eia effare, quis unquam ex scriptoribus etiam Schismati addictissimis, & illius sautoribus dixit, quod non tacuere de Ignatio? Et tu ore impudenti audes dicere, eum non minus sui iuris securum sedisse in folio a Paparum contumelijs dum vixit, quam post mortem supinus iacebat in sepulchro? Et tamen antequam efflasset animam, a Leone in sententia Paparum cursu vidente de folio eiectus est.

Pag. 34. *Nostrum Isidorum Cardinalem Sabaudie Chalcocondylas appellat.* Natus es infelicibus ovis Creyghtone, quando felicitates, quas manibus tenere potes, aduersae sunt. Erat in promptu Chalcocondylas, ex quo, dum hæc scriberes, addiscere poteras, non semel scribente, hunc Isidorum Sarmatiæ non Sabaudiæ esse Cardinalem. Sed ut in reliquis scientijs, ita & in Geographicis excellis, qui Sarmatiam in Sabaudiam, & Sabaudiam in Sarmatiam propera festinatione, ausu tamen tuo transportas. Sicuti etiam eodem momento Russiam in Bulgariam, & Bulgariam in Russiam, cum addis; *Isidorum hunc Cardinalem Sabaudie, non alia de causa, euectum fuisse ab Eugenio, quam de tanti splendoris incremento, & munificentia Papali diuinenam Ecclesiasticam principatus sui Metropolitici pendere in potestatem a successoribus Petri meminisset.* Anne Kiouiensis Metropo-

tropolita , idem & Bulgarorum Ecclesiæ præst? *Cavens  
ταῦτα ωδηγόντα, καὶ φλεύσας.* Sed nolo tibi molestus esse. Felicitates, vt iam dixi, aduerso flumine ruunt, quando tu, quod recte forte scripseras , Amanuensis, vel Typotheta in putidum errorem detorsit. Hic , Bernardo de Rosergio autore , fuit patria Thessalonicensis , Tituli Sanctorum Pauli, & Marcellini Cardinalis, & administrator perpetuus Pontificalis Ecclesiæ Ruthenæ . In Florentino subscriptur *Episcopus Kiouiensis , & totius Russiæ.* Alij , quamvis Ruthenus diceretur , Constantinopolitanum fuisse tradunt, & creatum Cardinalem ab Eugenio IV. Florentiæ anno 1439. tum cum in Concilio Florentino ; Ecclesia Græca , & Latina consensere , discimusque ex Olao Magno , quod ille ex sui germani fratris libris de scripserat , & fuisse Primate Moschouitarum , venisse que cum centum equis in Concilium , in quo Cardinalis creator , ob bene nauatam operam prœvniōne , non ea causa sola , vt tu inique existimas , vt ditionem Ecclesiasticam Principatus sui Metropolitici pendere in posterum a successoribus Petri declararet , sed vt Romanæ Ecclesiæ in se collata beneficia agnosceret . Singulare si quidem Romanæ Ecclesiæ est , gratam non videri tantum , sed & esse : imitatur siquidem agros fertiles , qui multo plus afferunt illis , qui profuerunt , quam acceperunt : & , cum referre gratiam potest , beneficium non eadem mensura reddit , sed etiam cumulatiore . His catenis suos constringit . His ansis aureis vincit , vt semper viua memoria , & gratia extet . Et cum natura omnibus insitum sit , comitatem , benignitatem , gratiam , animum , & beneficij memorem diligere , & e contrario superbos , maleficos , crudeles , ingratos aspernari , & odio prosequi , homines rationis compotes , & pietati addicti , matrem beneficentissimam proniores sibi demereri , etiam cum vitæ dispendio ; si opus fuerit , etiam at-

que etiam satagunt. Sic Isidorus tanti splendoris incremento, munificentia Papali electus, in suam Ecclesiam reuersus, beneficiorum memor, dum populis obedientiam Romanæ Ecclesiæ debitam mira animi flagrantia prædicat, ab illius regionis incolis trucidatur, tempore Eugenij quarti, & Alberti Imperatoris anno 1440. Si Archiepiscopo Vpsalensi fides habenda est. Quod ideo dico, quia, vt narrat Platina hic cum audiretur, Turcas aduersus Constantinopolim bellum parare, a Nicolao V. Pontifice Maximo Constantinopolim missus est Legatus de Latere, vt Imperatori Constantino auxilium pollicetur nomine Pontificis, si modo ad Catholicam fidem, vt Græci in Florentino Concilio promiserant, redire voluisse, &c. Cum vero capti Constantinopoli, & Imperatore obtruncato a Turcis, Cardinalis quoque interfactus diceretur, nunciatum est postea, eum mutato habitu in columem euasisse. Et dubitationem auget Paulus Corutesius lib. I. cap. 39. qui illius Epistolam laudat, quam ille in Thracia de Byzantij direptione scripsit, in qua non modo viris euerse fuimus, publicamque Græcorum Iuem deplorando luget, sed etiam vehementer verendum esse dicit, ne ea quandoque labes in Italiam redundatura sit. Sed quid Isidoro postea euenerit parum constat. Debebas scribeare, parum resert. Quid enim hoc ad momenta Concilij Florentini, siue ille captus a Maumete, siue inter gregaria mancipia diuenditus, siue parum constet, quid illi postea euenerit? Illud certum est, cum in fide quam in Concilio conseruanda promiserat, eamque apud alios propagandam, usque ad extreum spiritum, & rogum scripto, & lingua propugnasse, quidquid tu male sanus cum periuris mutum reddere niteris. Esto siquidem Julianus, & Stanislaus Rex perfidi sint, quia perfidum duixeré Sacramentum, quid hoc ad Isidorum? At eodem fato, quo Julianus obtruncatus cecidit, hoc firmiter asseris.

seris, quod antea dixeras non constare, quo fato ceciderit. Cecidit tamen eodem, quo & Julianus, anno . Ergo perfidus est. Adde; Ergo omnes, qui eo ipso anno ceciderunt, perfidi sunt. Et habes cerebrum in capite?

Pag. 35. *Quamvis Isidorum Romæ nunquam vixisse arbitror, sed nec oculis unquam lustrasse a reditu Graecorum.* Quidquid incompte arbitretur Creyghtonus, Martinus Cromerus rerum Polonicarum lib. 22. sic scribit; *Nicolaus Pontifex Isidorum Metropolitam Kiouensem, qui Cardinalis factus ab Eugenio, & a Russis suis, quos cum Latinis in Concilio Florentino coniunxisset, pulsus, Romam reuerterat, Constantiopolim legatum miserat.* Qui Romam reuerterat, & Roma Constantinopolim legatus missus fuerat, hunc nunquam vixisse Romæ, nec Romam unquam lustrasse dicitur a Creyghtono: & tamen haec acta sunt a reditu Graecorum. Extat ad haec tempora originale Diploma Eugenij quarti, quo dictum Isidorum Ioanni Palæologo commendat, & in fidem eius recipi adhortatur, ut auxilio, & auctoritate sua tectus, tutus ad Russos perueniat. Non fingo. Audi. *Eugenius Episcopus seruus seruorum Dei Carissimo in Christo filio Joanni Palæologo Romæorum Imperatoris salutem, & Apostolicam benedictionem;* Cum esset profecturus ex Venetijs Venerabilis frater Isidorus Ruthenorum Archiepiscopus, ut per Hungariam, & Germaniam rediret in Patriam, casus accidit mortis Alberti Romanorum, Hungariae & Bohemia Regis, quamobrem consultum est praedicto Archiepiscopo a dominio Venetorum, certisque qui illa nouerunt itinera, fore tutius se navigationis longitudini, atque periculis exponere, quam illud terrestre iter aggredi, per quod guerris implicium, & latrocinij obsessum maiorum, & certiora subiret pericula. Nos etiam audito de suspicione ipsorum, que dicto Archiepiscopo erat proposita, eius tem suimus sententia. *Veniet itaque, Dominio. & Deo nostro protegente, Constantinopolim vijs, quem tibi, sibi que videbuntur tuum tutiores, tum etiam commodiores in patriam accessurus.* Quare licet sciamus tuam celstum

celsitudinem optime intelligere, magnam esse ipsius viri virtutem, non dubitemusque te illum ex corde diligere, tamen cum nos etiam eum amemus, quem nouimus, & in obeunda unione multum fideliter, & diligentissime laborasse, & speramus plurimum in ea conseruanda profuturum, non possumus abstinere, quin has ad te daremus, predictum Archiepiscopum singulari quodam modo commendantes. Nihil enim hoc tempore nobis acceptius facere poteris, quam si predictum Archiepiscopum in hac sua profectione neceſſarijs fauoribus prosequaris. Datum Florentiae Anno Incarnationis Dominicæ millesimo quadringentesimo trigesimo nono. 4. Kal. Decembris Pontificatus nostri Anno nono. N. de Carbonibus. Accedit itaque ad suos, profectionem facienti dexteram porrigente Imperatore. Dicta illius pro vniōne Russi non probant, exterminant, tandem fessus itineribus, Romanam reuenit, remittitur a Pontifice Constantinopolim; ea a Maumetha capta, ipse de se scribit in Constantinopolitanae urbis Expugnatione, manus Turcarum euasit, ne occideretur, vel caperetur: quia ingressis in civitatem Turcis habitum dimisit, & apparatum Cardinalatus, & vestibus vilibus indutus, inter fugientes e civitate se immiscuit incognitus, & inde ad Peram Ciuitatem, non longe a Constantinopoli distantem se duci maret curauit, indeque rurius Romanam se recipit, & reliquum illuc vitae cursum conficit. Sed cui ad liquidum fides explorator de rebus gestis Isidori fuerit, quam Pio secundo Pontifici Romano *ενταγένερον*, & cui rerum similiūm notitia a fidei plenis viris obtigere poterat? Hic in suis Commentarijs libro 11. de Isidoro hæc habet; Primus fuit Isidorus Cardinalis Episcopus Sabinensis, qui diu antea percussus apoplexia perdidit *seruionis* usum: Ruthenis hic præfuerat quondam Pontifex borealibus populis, Greccanicum ritum seruantibus. Cum capta est Constantinopolis a Turcis, legatum illic agebat Apostolica Sedi, tam pridem ab Eugenio Pontifice Maximo Cardinalatus dignitate donatus. In cede Christianorum, que ingens ibi facta est, iacentis cadaveris hominis, qui sibi fuisse similis, vestimenta subtra-

subtraxit, & cum suis permutoauit, cuculla & rubentè pileo supra  
 mortuum dimissis, ipse tanquam unus de plebe captus paruo pretio  
 redemptus est. Cadaueri, super quo insigne Cardinalatus repertum,  
 caput abscissum est, & hæste suffixum cum pileo per urbem castra-  
 que Turcarum per ignominiam contemptumque Sedis Apostolice  
 veelatum, clamitante præcone, eſe Rutheni Cardinalis verticem.  
 Ipſe vero paulo post, ad Nicolaum Pontificem rediit, quem aliquot  
 annis postea defuncto Gregorio Patriarcha Constantinopolitano, qui  
 anno, quo Mantuanum itum est, non sine sanctitatis opinione, Roma  
 abiit, Pius Pontifex ad Patriarchatus culmen enexit; eique fatus  
 functo, Beſſarionem Cardinalem Tusculanum, virum doctissimum  
 subſtituit, natione Græcum, genere Trapezuntinum. Ad haec  
 eadem videntur facere verba Georgij Trapezuntij Episto-  
 la ad Gretenses de vna sancta Catholica Ecclesia; cum an-  
 tea de Gregorio Patriarcha Constantinopolitano verba fe-  
 cisset. Καὶ ὁ τὸν βίων ἀνεπίλαπτος, καὶ ἀμερόπος, καὶ τῷ λόγῳ πολὺς,  
 καὶ ζοφίας καὶ τῆς ἔξι μόνον υψηλὸς ἀλλα καὶ τῶν καθ' ἡμᾶς ἴσχυρός ὁ Πά-  
 τειας Θεος Καρδινάλιος ἀντα ταῦτα σώματα λέγειν αἱλοθῶς. πλα-  
 σιωπήτης δὲ μηροπόλεως οὐδὲ οὐ εἰνώστες τῷ ἀκελλοτὸν κατεφεύ-  
 γκοτε, καὶ τῇ πατέριδι, καὶ τῷ σωματὶ τοῦ βούλησας αὐτοῦδιαζας σκινθάδι-  
 σεν. αὐτοῦδια τὸ τέτοιο διχρόνιον, βλέπων τὸ καταβιβλημένον γένος  
 ήμῶν, τοῖς κατορθάμασι τῷ δύο τάττων μεγάλων αὐτοῦδια τοπικοφ-  
 ξόων. οἷον γάρ έστι τὸ τέττων ἔξοντι πάσῃ μεγαλογυχίᾳ; οὐ φιλο-  
 ζενία ὡς διχρόνιον; πάντες θαυμάζουσι, ὅτι πτωχοὶ οὗτοι, καὶ  
 μεγάλα οὐκ ἔχοντες βενεφίκια, μᾶλλον δὲ βέδεν, οὐχεισεστατον;  
 Πατέριαρχης. ὅμως πάντας ταῦθιλλούς τὰς ἐλεημοσιώμας. Et  
 vita inculpata, atque intaminata, & sermonis doctissimus, & sa-  
 pientia non externa nudo, sed & nostra præclarissimus sacer Rus-  
 sensis, ac diuinus Cardinalis haec eadem vere & ipse pronuncia-  
 uerit. Pro unione siquidem Ecclesiarum diuissimam Ecclesiam  
 floccifecit, & patrīæ pro viribus, dum auxilia procurat, capi-  
 tis periculum adiit. In his libens moras mihi creo, conspiciens dñe-  
 clam nostram nationem horum duorum magnorum virorum faci-  
 noribus subleuatam. Qualis enim est horum operatio? Quanta-  
 muni-

munificentia? Ut est etiam apud omnes famosa hospitalitas? Omnia in admiratione est. quod cum paruis sint opibus, ac facultatibus praditi, nec beneficia ampla obtineant, immo nullum, sanctissimus Patriarcha, in erogandis tamen eleemosynis universos superant. Qua ergo coniectura arbitraris Isidorum Romæ nunquam vixisse sed nec oculis unquam eam lustrasse, nisi oscitante imaginatione & umbris nocte volantibus? Isidorus annos, & vitam exegit Romæ, & Romæ vitam perfecit: Et, Isidorus nunquam vixit Romæ, nec eam oculis unquam lustrauit, quia ita arbitratur Creyghtonus.

## EXERCITATIO XVI.

*De Synodis pro Photio, & contra Photium Creyghtoni verbis proferuntur, & numeratis mendacijs refelluntur. Synodus pro Ignatio contra Photium uti genuinam fere omnes Graeci recognoscunt. Quin sexta πεντέκοντα Synodus quemam est? De tempore Ioanne Papisse non una omnium sententia. Allatius in Commixtis, & Einnus in Synodi Commentariis conciliantur. Male in Synodo pro restitutione Photij, Photij promotionem vocari Σερβίτος. Non tantum Catholicorum, sed Schismaticorum etiam sententia promotio Photij fuit iniusta, iniqua, & nefanda.*

Pag. 35. *Sed ad Photium aliquantis per reuertamur. Et ipse reuertor ad ea, quæ in mea Dissert. de Synodo VI. Photiana contra tua dicta fusius elucubravi, quæ cum te præcipue attingant. non patiar, vt ab hinc dimota sola perercent. Quare hisce sui affinibus innectantur. In fortune Photiana mutabili decursu illud singulare arbitror contigit tres Synodos Oecumenicas intra octodecim annorum spatia celebrari Imperatorum, Paparum, Patriarcharum auctoritatibus approbatas. Sola nempe Creyghtoni imaginaria apprehensione compositas. In prima, in qua depositus*

situs fuit Ignatius, intrusus Photius, nullus intercessus  
 Paparum assensus, nullum Concilij etiam particularis de-  
 cretum, sed mera potestas, & oppressio virum sanctissi-  
 mum de folio deiecit: Nanque cum Ignatius in offen-  
 sionem Bardæ incurrisset, & Sedis abdicationem sapientis  
 ab Episcopis, ad hoc a Barda legatis, scribere pernegas-  
 set, & Patriciorum atque Iudicum machinis & pollu-  
 cationibus petitus non deceperisset, sed firmus, immotus-  
 que in proposito stetisset, dignitatem constantissime  
 propugnans, de folio ejicitur, & Photius in Urbis regiae  
 Patriarchatum ab Ignatij aduersarijs, & a profanis ma-  
 gistratibus promouetur, consecraturque a Gregorio Asbe-  
 sta Episcopo Syracusano, Constantinopoli tum de multis  
 maleficis reo immoante, & iam Romæ ob scelera exau-  
 citorato, & quem Ignatius in sui consecratione Sacris in-  
 teresse minimè voluit. Secutæ sunt variæ Ignatij relega-  
 tiones in Insulas, & certamina; & cum tandem in Mity-  
 lenæ exul ageret, Photius sibi affinium, & pernecessa-  
 riorum coacta Synodo in Apostolorum templo Ignatium  
 absentem, non vocatum, non auditum anathemate fer-  
 rit, & exauktorat, accusator idem & iudex, & deposi-  
 tioni illius non annuentes vinculis, & carceribus, &  
 languoribus maciat: & ut gratiam aliorum captaret,  
 mittit Romanum ad Nicolaum Papam Oratores, Romanæ  
 cupiens Ecclesiæ auctoritate Ignatij condemnationem,  
 firmare, & testatam reddere, scribens. Ignatium senio  
 mo boque confectum se munere abdicasse, commorari  
 in Insula, ab omnibus honore, & officijs cultum. His mo-  
 tus Nicolaus Zacharam, & Rodoaldum Episcopos ab-  
 legat, & coacta Synodo conuocatur Ignatius de oblatis  
 sibi criminibus responsurus. Processit sacro Patriarcha-  
 ornatu indutus, quo inter eundum spoliatus. Synodo si-  
 stitur, condemnatur, & deponitur: quæ postmodum  
 cum sciuisse. Nicolaus Pontifex, legatos Zachariam, &